
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3702 del 15/12/2020

OGGETTO:  Focus  di  ricerca  direttrice  Terni-Roma  �  Convenzione  Prot.  0158138  del 
14/12/2020 con Università degli Studi Roma Tre. Contributo Fondazione Carit e Variazione di 
Bilancio 2020/2022 di cui alla DGC n.  240 DEL 21/10/2020 in via di ratifica da parte del 
Consiglio  Comunale  come  da  proposta  Prot.  0156424  del  10/12/2020.  Impegno  di  spesa, 
spostamento esigibilità.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 25.000

CAPITOLO: 5023
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: accertamento 5707/2020

impegno 6482/2020
CONTO FINANZIARIO 000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole dando atto che la variazione richiesta sarà evasa con successivo atto da parte della 
ragioneria



OGGETTO: Focus di ricerca direttrice Terni-Roma – Convenzione Prot. 0158138 del 14/12/2020 con 
Università degli Studi Roma Tre. Contributo Fondazione Carit e Variazione di Bilancio 2020/2022 di  
cui  alla DGC n.  240 DEL 21/10/2020  in via di  ratifica da parte del  Consiglio Comunale come da 
proposta Prot. 0156424 del 10/12/2020. Accertamento, impegno di spesa, spostamento esigibilità.

IL DIRIGENTE

Premesso

Che in  data  2/03/2020 è stato  sottoscritto  l’Accordo Prot.  29469 tra  Comune di  Terni,  Regione Lazio  -  
Direzione  Regionale  per  le  Politiche  Abitative  e  la  Pianificazione  Territoriale  Paesistica  e  Urbanistica, 
Dipartimento  di  Architettura  dell'Università  degli  Studi  Roma  Tre,  finalizzato  a  definire  la  cornice  di 
riferimento  per  il  Focus  di  Ricerca  Terni-Roma attivato  nel  contesto  dell’Osservatorio  Urbanistico  della 
Regione Lazio di cui alla DGR 527/2017;

Che l’Accordo  individua  lo  stesso  Dipartimento  come  destinatario  dell’attività  del  Focus  di  Ricerca,  
inquadrando la stessa nella fattispecie di cui all’Art. 5 comma 6 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi, ovvero  
l’esclusione dall’applicazione dello stesso Codice dei Contratti;

Che l’Accordo, inoltre, rimandava ad una specifica Convenzione di Ricerca tra il Comune di Terni e l’Ateneo, 
al fine di regolare nel dettaglio il Focus, compreso il suo finanziamento posto a carico dell’Amministrazione, 
nonché le finalità, i contenuti, il cronoprogramma, i suoi prodotti, risultati, articolazione in singole fasi;

Considerato

Che a  seguito  di  specifica  interlocuzione  sul  tema,  la  Fondazione  Carit  con  nota  Prot.  0052111  del 
29/04/2020, comunicava la concessione al Comune di Terni del contributo di € 25.000,00 da anticipare e 
rendicontare entro la scadenza del 31/10/2020, a cui  è quindi  seguita l’adozione della DGC n.  240 del 
21/10/2020, in via di ratifica come da proposta Prot. 0156424 del 10/12/2020 al Consiglio Comunale, con la  
quale è stata registrata all’interno Bilancio di previsione 2020-2022 tale partita finanziaria attraverso apposita  
variante d’urgenza ai sensi dell’Art. 175, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

Che con  la  variazione  sopra  richiamata  è  stato  disposto,  in  particolare,  di  registrare  il  contributo  della 
Fondazione Carit di € 25.000,00 al capitolo di entrata 2451 ed al capitolo di spesa 5023, precisando inoltre 
che a seguito di tale variazione permarranno gli equilibri di bilancio nonché il rispetto dei principi e norme sul  
pareggio di bilancio;

Che con  la  stessa  DGC  n.  240  del  21/10/2020,  si  è  anche  provveduto  ad  approvare  lo  Schema  di 
Convenzione in attuazione all’Accordo sopra richiamato, Convenzione poi sottoscritta in data 14/12/2020 ed 
identificata dal Prot. 0158138 di pari data con la quale, in particolare:

• viene dettagliato l’affidamento del Focus di Ricerca al Dipartimento di Architettura dell’Università Roma 
Tre, individuando lo stesso come destinatario del contributo della Fondazione Carit  per l’importo di € 
25.000,00, specificando le modalità di trasferimento delle risorse da parte del Comune di Terni ai fini della 
gestione delle anticipazioni  rispetto alla rendicontazione e successivo rimborso da parte della stessa 
Fondazione;

• viene specificato il cronoprogramma del Focus di ricerca, prevedendo la sua durata complessiva in mesi 
12 a partire dalla definizione di un Disciplinare regolante in dettaglio l’articolazione delle varie fasi, da 
sottoscriversi entro mesi tre dalla sottoscrizione della Convenzione;

Che con DCC n.156 e n.  164 e smi  del  22/07/2020, esecutive,  sono stati  approvati,  rispettivamente,  il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2022  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  con 
successiva DGC n.155 del 27/7/2020, esecutiva, il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul 
Cap./Art.   2451….   denominato   “Contributo   Carit”   del   bilancio   di   previsione   finanziario   per 
l’esercizio 20202022;



Che  per quanto sopra riportato ed in accordo con i contenuti della citata Convenzione Prot. 0158138 del 
14/12/2020, si ritiene necessario procedere all’impegno del contributo della Fondazione Carit a favore del 
Dipartimento  di  Architettura  dell’Università  Roma  Tre,  fermo  restando  che  l’intera  spesa  sarà  gestita  
nell’anno 2021 in accordo con il cronoprogramma del Focus di Ricerca e, pertanto, spostandone all’anno 
2021 l’intera gestione in termini di entrata e di uscita;

Che, in relazione a tutto quanto sopra riportato si ritiene opportuno demandare al Rup, Arch. Roberto Meloni, 
la cura di tutta la procedura correlata alla Convenzione di Ricerca, a partire dalla gestione dei rapporti con 
l’Ateneo  relativamente  alla  costruzione  del  piano  di  lavoro  del  Focus  di  cui  al  citato  Disciplinare,  al 
perseguimento dei risultati ed obiettivi, nonché alla cura degli aspetti economici inerenti il trasferimento delle  
risorse, la rendicontazione alla Fondazione Carit ed il conseguente rimborso nel rispetto dei tempi dati; 

Visti

• L’Accordo Prot. 29469 del 2/03/2020;
• La nota della Fondazione Carit Prot. 0052111 del 29/04/2020;
• La DGC n. 240 del 21/10/2020;
• La proposta Prot. 0156424 del 10/12/2020 al Consiglio Comunale;
• La Convenzione Prot. 0158138 del 14/12/2020;
• Il D.Lgs. n. 267/2000, D.Lgs. n. 118/2011, D.Lgs. n. 165/2001;
• Lo statuto comunale;
• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• Il regolamento comunale di contabilità;
• I regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
• Il decreto Prot. 99710 del 25/08/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente del servizio;
• Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;

2. Di prendere  atto  di  quanto  riportato  in  premessa  in  merito  all’Accordo  Prot.  29469  del  2/03/2020 
relativamente al  Focus di  ricerca Terni-Roma attivato nel  contesto dell’Osservatorio  Urbanistico della 
Regione Lazio, nonché della sua fattispecie e del rimando alla Convenzione di ricerca;

3. Di prendere  atto  di  quanto  riportato  nelle  considerazioni  di  cui  sopra  in  merito  al  contributo  della 
Fondazione Carit ai fini del Focus di Ricerca in ragione di € 25.000,00 e della conseguente variazione di  
bilancio ai sensi dell’Art. 175, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 e di cui alla DGC n. DGC n. 240 del 
21/10/2020, in via di ratifica come da proposta Prot. 0156424 del 10/12/2020 al Consiglio Comunale;

4. Di prendere atto, inoltre, di quanto argomentato in merito alla Convenzione di ricerca Prot. 0158138 del 
14/12/2020 sottoscritta  con il  Dipartimento di  Architettura dell’Università  Roma Tre e di  quanto dalla 
stessa dettagliato in merito sia allo svolgimento della ricerca da parte dello stesso Dipartimento, sia in 
merito  al  cronoprogramma,  che  colloca  l’attività  all’anno  2021,  anche  in  relazione  alla  scadenza  di 
rendicontazione della spesa alla Fondazione ai fini del rimborso del contributo;

5. Di prendere  atto  di  quanto  anche  riportato  nelle  considerazioni  di  cui  sopra  in  merito  all’avvenuta 
approvazione del DUP e Bilancio preventivo 2020-2022 e relativo Piano esecutivo di Gestione;

6.Di accertare,  ai  sensi  dell’articolo  179  del  d.Lgs.  n.  267/2000 e del  punto  3  del  principio  contabile  
applicato  della  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  somme  di  seguito  indicate  

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 20202022
Cap./Art. 2451 Descrizion Contributi Carit



e
CUP PdC finanz.
Debitore Fondazione Carit

Causale
Focus di ricerca direttrice Terni-Roma – Convenzione Prot. 0158138 del 14/12/2020 
con Università degli Studi Roma Tre. Contributo Fondazione Carit

Vincolo comp. Vincolo di cassa
Acc. n. v. allegato Importo 25.000,00 Scadenza 31.10.2021

7. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile  
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme relative all’importo del Focus di ricerca in 
ragione di € 25.000,00:

Eserc. Finanz. 2020-2022

Cap./Art. 50230880 Descrizione Utilizzo contributi Fondazione Carit

Miss./Progr. 08.01 PdC finanz. U.2.02.01.10.999 Spesa non ricorr.

Centro di costo 880 Compet. Econ.

CIG ZEA3031036 CUP F45C20002030007

Creditore Università Roma Tre, Dipartimento di Architettura CF/P.Iva 04400441004

Causale Focus di Ricerca Roma Tre

Modalità finan. Contributi Fondi Carit Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Vedi allegato Importo € 25.000,00 Frazionabile in 12

Cap.p.e. 2451

8. Di  accertare, ai sensi e per gli  effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e con i  vincoli  di  
finanza pubblica: 

Presunta data emissione 
fattura

Scadenza pagamento Importo

15/03/2021 15/04/2021 € 7.500,00

15/08/2021 15/09/2021 € 7.500,00

30/09/2021 31/10/2021 € 10.000,00

9. Di richiedere alla Direzione Attività Finanziarie dell’Ente per quanto rappresentato al precedente punto 4 
in  merito  ai  tempi  di  svolgimento  del  Focus di  ricerca,  di  spostare  l’esigibilità  dell’intero  importo  di€ 
25.000,00 all’anno 2021, con riferimento sia alla parte entrata che alla parte uscita;

10.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):

X il presente provvedimento, oltre all’accertamento  di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



X  il  presente provvedimento, oltre all’impegno di  cui  sopra, non comporta ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

12.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013;

13.Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch.  
Roberto Meloni e di demandare allo stesso quanto rappresentato nelle considerazioni di cui sopra a valle 
del presente atto;

14.Di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Il Dirigente
Arch. Claudio Bedini 



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3702 del 15/12/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 

Capitolo Conto finanziario Estremi impegno/accertamento

25.000,00 4.0200.04 2451 E.4.02.04.01.001 Acc. 5707/2020

     25.000,00 08.01 50230880 U.2.02.01.10.999 6482/2020

* Documento sottoscritto con firma digitale


